XIX. Interdum successor plus quam annum habet: si enim et ipse minor sit, post annum vicesimum quintum utilem annum restitutionis habet. Si vero modicum tempus ex anno utili defuncto supererat, successor eius minor post annum vicesimum quintum completem non totum annum utilem habet, sed id tantum, quod defuncto supererat.

XX. Maior viginti quinque annis, qui intra tempus statutum litem restitutionis contestatus postea desistit, nihil adiuvatur.

XXI. Desistere est non differre, sed liti in toto renunciare.

XXII. Minor, qui hereditate abstinuit adita, neque legata soluta, nec pretia eorum, qui ad libertatem aditione eius pervenerunt, refundit. Si vero restitutus ipse adierit, quae gesta sunt per curatorem honorum a Praetore ad distrahenda bona constitutum, rata manent.

XXIII. Si filiusfamilias mandatu patris aut alterius aliquid administraverit, cessat restitutio: nisi forte quid praestiterit, quod recipere propter egestatem eius, qui mandavit, non possit. Si vero minor maiori mandaverit, non facile restituitur: nisi si mandatu eius gestum fuerit, et procurator solvendo non sit. Si minor procurator circumscriptus sit, damnum eum respicit, qui ipsum procuratorem constituit.

XXIV. Si vero negotiis alienis sua sponte inter-
venierit, restituitur, ne maior damnum incurrat. Quod si nolit restitui, a domino convenitur actione negotiorum gestorum, et sic in integrum restitutionem ei cedere compellitur.

Nou omnia a minoribus gesta rescinduntur: sed cum manifesta circumscriptio est, aut magna eorum negligentia.

Qui iuvenili simplicitate ductus hereditatem repudiavit, si quidem omnia in integro sint, restituitur. Si vero substitutus res distraxerit, contractus finierit, et pecuniam redegerit, non auditur, qui alienis laboribus frui desideret: multoque minus heres eius.

Si filiusfamilias vel servus minorem circumscripterit, pater dominusve, quod ad eum pervenerit, praestat, et reliquum ex peculio. Si vero nec sic ei satifit, servus quidem, qui dolo fecit, aut verberibus castigatur, aut vice solutionis noxae datur: filius autem familias condemnatur.

Restitutio ius suum cuique servat: itaque si minor vendiderit, res ei cum fructibus restituitur, et emtori pretium: nisi si tunc dederit, cum seiret, eum hoc esse perditum: sicut dicimus in eo, qui pecuniam male consumturo credidit. Sed in emtione par-

f) Cap. 19. habet Theod. g) Pro οὐτίλιον Theod. habet: τὸν τετραετῆ χρόνον. Spectat scilicet ad L. 7. pr. C. de tempor. in int. restitut. II. 53. qua Iustinianus annum utilem restitutiōni impetranda Praetoris Edicto definitum in quadriennium continuum mutavit. Habes ergo duplēc Basilicorum lectionem, alteram Fabroti, quae sequitur gēnūinum Di- gestorum textum, alteram Theodori, quae orta est ex interpolatione Graecorum. h) Sic Theod. recte ex mea sententia; nam ὀλίγους, quod habet Fahr. nihil habet, ad quod referri possit. i) Pro τίλεον τὸν οὐτίλιον ἐνιαυτόν, ut habet Fabr. Theod. exhibet τὸν τετραετῆ χρόνον. k) Theod. κατισχόμενος. Habet totum cap. 20. l) Cap. 23. habet Theod. m) Theod. addit τινός. n) Theod. τις. o) Theod. μείζων. p) Haecenus Theod. q) Fabr. οὐ. Sed legendum δ, quod in textum recepi, cum Fabrotiana lectio vitio typothetae niti videatur. r) §. 1. habet Theod. et Syn. p. 132. s) Syn. γενόμενα. t) §. 3 habet Syn. p. 132. u) Syn. μηδ' οὕτω. v) Syn. μαστίζεται. Leuncl. in marg. μαστίζεται.